
Diplomová práce má povahu teoretické studie a je rozdělena do devíti hlavních
kapitol. První z nich nás seznamuje s problematikou poruch chování, a to z důvodu
snadnějšího pochopení a ukotvení samotného pojmu extrémní poruchy chování, který je dále
vysvětlen. Ve druhé kapitole je vysvětlena problematika psychického vývoje a jeho možné
narušení v průběhu socializačního procesu jedince. Pozornost je také věnována rodiči, jako
vzoru dítěte v průběhu socializace. Třetí kapitola je zaměřena na význam rodinného prostředí
pro dítě a na jeho možné dysfunkce. Čtvrtá kapitola nás seznamuje s pojmem výchova, která
probíhala v rodinách dětí s extrémní poruchou chování, na problematiku citové výchovy
v návaznosti na problematiku rodinné interakce. V páté kapitole jsou popsány diagnostické
aspekty extrémní poruchy chování. Šestá kapitola vysvětluje její funkční aspekty. Další,
sedmá kapitola je věnována problematice legislativy. To znamená, za jakých podmínek tyto
děti můžeme potrestat, jaká opatření mohou být nařízena a v neposlední řadě je zde popsán
a vysvětlen zákon o soudnictví ve věcech mládeže spolu se zákonem o výkonu ÚV a OV
ve školských zařízeních. Následující kapitola se zabývá samotným výchovným ústavem, jeho
strukturou a fungováním. V jedné z podkapitol je popsáno oddělení extrémní poruchy chování
(EPCHO). Poslední, devátá kapitola, je zaměřena na činy, kterých se děti dopustily a za něž
byly umístěny na oddělení extrémní poruchy chování.


